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GIVKATA THEMELORFE NE MITROVICE, ( ¢ vendosur ne objektin ¢
Giykstes ne Vushurri). Departaments | Perojithshem - Divizioni Civil, Gjvqtari Skender
Shala, ne geshijen juridike te paditeses g Feh, Kontuna ¢
Mitrovices. kunder te paditures Ve Mitrevice,
lidhur me  pagesen e te ardhurave personale, pas mbajtjes s¢ seances 1© shkgyriimit
krvesor dhe publik, me dt.27.02.2017. me dt. 04.04.2017. bie kete:

AKTGIYRKIM

1.  APROVOUHET ¢ bazuar kerkespadia e paditses . nga Fsh, ™
komuna ¢ Mitrovices, '

1. OBLIGOHET c paditura ne Mitrovice , e ne
emer te pageses te te Ardhurave Personale per muajt Janar, Shkurt, Mars, Prill.
Maj te vitit 2013, gjithsejt per 5 muaj, t'ia pagua] paditeses shumen prej 2,024
€, ne atul prej 7 (shtat) ditesh, nga dite ¢ pranimit te Aktgjykimit . nen kzrcenim
te permbarimit me dhune.

L. Secilu pale i han shpenzimet e veta te procedures.

Arsyetim

saditesjn ne padine e saj te parashtruar dhe ne scancat e mbajtura ka theksuaer se

ajo eshie puncsuar ne Laze te kontrales se puncs prej dt. 05.01.2015 ne SHEML

ne Fsh. ¢ Mitrovices, si mesimdhenese ¢ lendes

Gicogrufi dhe Bdukate Oytetare ne savend_im. Mirepo e npa data ¢ punesimit ¢ gier

me tani edhe pse kane kaluar mbi nje vil nuk me jane paguar te Ardhurat Personale npa

punedhenesi E njejta shton se ju ka drejliar

disg here te paditures me goje dhe me shkrim npa  zyrtaret ¢ te njejles kam marre

pergjigie se se kerkesa eshte aprovuar dhe nuk ka kurgja kontestuese me themelimin ¢
marredhenies se punes mirepo arsye: ki gene mungesa ¢ mjeleve huxhetore.

MNe seancen ¢ shgyrtimit kryesor ka dekluruar se mbetet ne teresi prane padise dhe
kerkes padise pasiqe te gjitha arpumentel jane le vertetuara dhe te argumentuara me
dokumnenta. Une jam: pranuar ne haze le Kopkursit te rrepilite te shpallur nga ¢ pad fTura.
Per lete ceshitje mua me eshte leshuur kontrat mbi themelimin e marredhenes se puncs €
nenshkruar nga  perkatesisht nga drejtoresha
e le njejtes Nicherit beje precizimin ¢ kerkespadise ne ate menyre ge
hjeku dore ne terest nga lloganija ¢ Jeamates ne padi dhe kerkespadi, ndersa borxhi te
cilen ¢ paditura i vka te paditures eshie shuma prej 2.020.00 eura per § mugl & punuar ¢
te papaguar. Pra borxhi definitive qe ¢ ke e paditura ndaj paditeses gshie ne shume prej
2.020,00 euro, pa e Hosaritur kamiaten ligjore.

e



Ne fjalen e saj perfundimtare deklaroi se Mbes ne teresi nga thenjeve ne seancen e
sotme dhe precizimin e padise dhe kerekspadise dhe | propozoj kesaja gjykate ge padine
dhe kerkespadin e purashtruar dhe te precizuar si ne seancen e sotme te shgyrumit ta
aprovol te bazuar,

Shpenzimel e procedures nuk i kerkoj.

Gjykata seancen e shqyrtimit kryesor e mbajti ne mungese te te paditurit
konfarm nenit 423.4 te LPK.

Giykata me gellim te vertetimit te drejte dhe te plote te gjendjes se fakieve per ag sa
palet ndergjvgjese i parashtruan ato dhe propozuan prova per provimin ¢ tvre , ne kuptim
le nenit 7 te LPK-se, ne proceduren e provave ne shqyrtimin kryesor te mbajtur me dt.
27.03.2017, beri administrimin ¢ provave me leximin e: kontratave mhi themelimin e
marredheneis se punes me dt.03.01.2015 | vertetimin e leshuar npa drejtort | shkolles
SHEMILI = e ['sh, Mitrovice e di, |7.082015. pergjegjen ne
kerkese nga ana e DKA-se ne Mitrovice nr, te dr i dhe
vleresoi deklarimet e pales paditse.

Giykata pasi ge beri analizimin dhe vleresimin e seciles prove veq e veg e ne
lidheshmeri njera me tjetren, gmuarjes me kujdes dhe ndergjegjje , ¢ duke u mbeshtetur
me dispoziten € nenit 8 te [.PK-se, arriti ne perfundim se ne rastin konkret duhet
vendosur si ne dispozitiv te ketij aklgjvkimi nga arsyet si ne vijim:

Gjykata ka gyetur faktin ¢ pakontestueshem se paditesia ka themeluar marredhenien
¢ punes ne kohe te caktuar duke filluar nga di. 05.01.2015 e gere me dt. 01.06.2015, si
mesimdhenese e lendes se Gieografi dhe Edukate Qytetare ne savendsim ne SHIMU *

Ne baze te vertetimit te leshuar nga drejtori “SHFML "ne Fsh.
ertetohet fakti se paditesjn qe nga data 05.01.2013 e deri me daten @
leshimit 01.06.2015ka qene ne mardhenje pune ne zavendsim,

Nga pergjegija ne kerkese nr. dt vertetohet faku se e
paditura e njofton paditesen se kerkesa e juaj tani nuk mund tc aprovoher per shkak te
veshtiresive buxhetore nga se behet [jale per buxhetin e vitit 2015,

Bazuar nc Kriteret ¢ Kontrates te cekur me larte sipas se ciles punedhensi (tani
e paditura) me rastin ¢ kontraktimit te marrredhenes se punes ka gene ne dieni per
kushtet kontraktuese dhe obligimin ye ka marre nga kontrata konform kritereve te te
njejtes, me dieni dhe pajtimin e plote, ¢ njejta ka pranuar kontraktimin e punes te
percakiuar nga kontrata, qka nenkupton se njekohesisht ka pranuar me vetedije edhe
detyrimin per pagesen e te ardhurave personale mujore paditses, Ndersa e paditura nuk e
kit provuar se paditsja | ka shkelur kriteret e kontrates.



L

Gjykimin ¢ larteshenuar . gjykata ¢ ka konkluduar ne perfillje te dispozites se nenit
154 te Ligjit mbi Marredheniet ¢ Detyrimeve ku parashinet se “kush 1 shkakton dem
yetrit ka per detyr ta kompenzoi, ne gofiese nuk provon se¢ demi ka lindur pa faym e 1",
ndersa me dispoziten ¢ nenit 158 te (e njejtit ligj parashihet se “fujesia ekziston kur
demtuesi | ka shkaktuar demin me dashje apo nga pakujdesin”. Ne rastin konkret eshte
provuar s¢ paditsja eshte demtuar nga veprimet e te puditures nga s¢ te njejtes nuk iu jane
paguar pagat te vilat | lakojne ne baze te kontrates mbi themelimin e marredhenies se
punes e me kete ¢ paditura [ ka shkaktuar dem material paditeses ne shumen e cekur ne
dispozitiv.

Gjykata vendimin e vet ge shpenzimet procedurale t'1 barte secila pale, e mbeshteti
ne dispoziten e nenit 439, ¢ LPK-se .

Nga te paragiturat me larte e ne kuptim nenit 143.] te LPK-s¢. u vendos si ne

dispozitiv te keti] aktojvkimi,

GJYKATA THEMELORE NE MITROVICE
C.nr.418/2016, dt.04.04.2017.

Gjyqtari,
) er Shala
fjjﬂé/ﬁﬁfﬁ

KESHILLE JURIDIKE: Kunder ketij akigjykimi eshie e lejuar ankesg, ne afat
prej 7(shtat) ditesh, nga dita e pranimit te tij, Gjvkates
se Apelit ne Prishtine. ¢ permes kesaj Giykate.




